
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   27/05/2013   (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  ai seguenti 
uffici: - Bilancio -

Dalla Residenza Municipale, lì  10/05/2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  27/05/2013  al  11/06/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (  ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  25  del  06/05/2013 

 APPROVAZIONE REGOLAMENTO BILANCIO PARTECIPATIVO 

L'anno duemilatredici , il giorno  sei del mese di maggio , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle ore  18:17  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti  
consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO G
BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO

RUGGERI CARLOTTA G LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA CECCHINI MARCO G
SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  12

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
I Consiglieri Ruggeri Carlotta, Tonti Tiziano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli Assessori:  UBALDUCCI GIOVANNA, BONDI ALESSANDRO, CIBELLI 
LEO, SANCHI ANNA MARIA.
L'Assessore GALVANI entra alle ore 20,40. 
Esce la Dirigente del Settore 4, dott.ssa Rufer. 
Sono nominati scrutatori:  *************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  25  del  06/05/2013 



Il Consigliere Ercolessi rientra alle ore 20,30.  Ora i Consiglieri presenti e votanti sono 
n. 13

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  34  (proponente: Assessore Bondi)   predisposta in 
data  26/04/2013  dal Dirigente Pierpaolo Deluigi;

Visti i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1,  
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 06/05/2013 dal  Dirigente  
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Pierpaolo Deluigi;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  06/05/2013 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona il Vice Sindaco Bondi,

Seguono i seguenti interventi:
• del  Capogruppo  Del  Prete  per  illustrazione  dell'emendamento  presentato,  assunto  al 

protocollo n. 014672 in data 07/05/2013 e  parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  che  riguarda  più  articoli  ed  è  il  frutto  di  una  riflessione  interna  all'intera  
Maggioranza;

• della Consigliera Sabattini;
• del Consigliere Lorenzi per chiarimenti;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  Segreteria 
Generale;

Segue  la  votazione,  espressa  in  forma  palese  per  alzata  di  mano,  dell'emendamento 
riguardante la “proposta di regolamento del gruppo di lavoro sul Bilancio Partecipativo”:

• con voti favorevoli n. 09 (Maggioranza), 
• voti contrari n. 04 (i Consiglieri Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L. e Casanti e Lattanzio di 

O.C.),
•  l'emendamento viene approvato;

Posto l'atto deliberativo emendato nel testo della “proposta di regolamento del gruppo 
di lavoro sul Bilancio Partecipativo”, parte integrante e sostanziale, il medesimo ottiene:

➢ Consiglieri presenti e votanti n. 13
➢ Voti favorevoli ….................. n. 09 (Maggioranza)
➢ Voti contrari …...................... n. 04 ( i Consiglieri Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L. e Casanti 

e Lattanzio di O.C.)
➢ Astenuti ….............................. n. ==

 
D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 34

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;                                     

Riscontrato il  voto favorevole espresso palesemente dai n. 09 Consiglieri (Maggioranza), 
voti contrari n. 04 (i Consiglieri Consiglieri Lorenzi e Gaudenzi del PdL, Casanti e Lattanzio di 
O.C.); 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  25  del  06/05/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 34  del  26/04/2013  

SETTORE: 1
SERVIZIO: FINANZIARI 
DIRIGENTE RESPONSABILE: DELUIGI
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  Costituzione  Italiana.  In  particolare  il  suo  articolo  1  che  recita:  "La 
sovranità appartiene al popolo che la esercita nelle forme e nei limiti della Costituzione";

RICHIAMATO, sempre della Costituzione, l’articolo 114 che recita: "La Repubblica 
è costituita  dai  Comuni,  dalle  Province,  dalle  Città  metropolitane,  dalle  Regioni  e dallo 
Stato."  Che  prosegue:  "I  Comuni  … sono  enti  autonomi  con  propri  statuti,  poteri  e  
funzioni secondo i principi fissati dalla Costituzione";

RICHIAMATE in tema di partecipazione dei cittadini ai procedimenti amministrativi 
delle pubbliche amministrazioni, le norme che si sono succedute a partire dalla legge n. 241 
del 7 agosto 1990 e dalla legge n. 142 dell’8 giugno 1990 ricordate in premessa;

DATO ATTO che  lo  Statuto  del  Comune  di  Cattolica  agli  art.  4,  58,  59  e  61 
individua nella partecipazione dei suoi cittadini alla vita politica e sociale,  ed  alle  relative 
dinamiche  decisionali,  un  valore  irrinunciabile,  da  ricercare  e  sostenere attraverso 
progetti, iniziative e strutture;

CONSIDERATO  che  il  bilancio  partecipativo  si  propone  quale  strumento 
innovativo di stimolo e di partecipazione dei cittadini alla vita amministrativa del proprio  
territorio,  rappresentando  un'occasione  di  apprendimento  reciproco  tra  cittadinanza  e 
pubblica amministrazione grazie alla possibilità, da parte dei cittadini, di incidere sulle scelte 
istituzionali e da parte dell'amministrazione di comunicare e realizzare in modo trasparente 
le scelte di governo del territorio;

VISTO il “regolamento sul bilancio partecipativo”, allegato al presente atto di cui  
costituisce elemento essenziale e sostanziale;

DATO ATTO  che le spese preventivabili nel bilancio partecipativo devono rientrare 
nelle  aree tematiche di  seguito elencate,  non ricadenti  nelle  forme di  azione  sussidiaria  
singola o associata prevista dal progetto “Mi prendo cura della mia città” e non legate a 
compiti di ordinaria manutenzione:  
1. Lavori pubblici, mobilità e viabilità;

Prop. n.  34 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  25  del  06/05/2013 pag. 3 di 4



2. Spazi e aree verdi;
3. Attività socio-culturali e sportive ;
4. Politiche sociali, educative e giovanili;
5. Lo  sviluppo  socio  economico  del  territorio:  turismo,  agricoltura,  artigianato, 
ambiente, commercio.

DATO ATTO che  il  regolamento  disciplina  le  diverse  fasi  in  cui  è  articolato  il  
processo partecipativo e decisionale di formazione del bilancio partecipativo e le modalità 
di valutazione dei progetti presentati attraverso le assemblee pubbliche di presentazione e 
discussione degli stessi;

RITENUTO di dover procedere in merito, approvando il “regolamento sul bilancio 
partecipativo”, allegato al presente atto di cui costituisce elemento essenziale e sostanziale;

DELIBERA

1. Di approvare la “proposta di regolamento partecipativo” allegato al presente atto;

Con  separata  ed  unanime  votazione  si  dichiara  immediatamente  eseguibile  la  presente 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art.134 c. 4. Del D.Lgs 267/2000.

  

Prop. n.  34 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  25  del  06/05/2013 pag. 4 di 4


